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ABSTRAKT

Práce pojednává o oděvu jako o něčem, co člověku pomáhá přiblížit se dobovým ideálům,

ať už jsou jakékoliv. Snaží se vidět oděv v několika rovinách, ať už v rovině psychologické,

sociologické, etické či estetické a vzájemně tyto roviny provazovat, aby móda a oděv byly

prezentovány jako něco komplexního. V praktické části stavím na tomto obšírném průzkumu

a aplikuji další podněty, které formovaly moji estetiku. Nad oděvy přemýšlím jako nad ob-

jekty, které fungují v koexistenci s tělem, ale mohou fungovat i bez něj. To vše tvoří syntézu

v podobě oděvních objektů, které stojí na pomezí umění a módy, které vycházejí z tradice a

jsou mým názorem na budoucnost módy.

Klíčová slova: Psychologie oděvu, Sociologie oděvu, Móda a Anti-móda, Fetišizace, Fa-

shionalization, Post Code, Korzet, Dadaismus, Deformace, Nihilismus

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the medium of the garment, such as an artificial element in

one's life, which makes him eager to achieve ideals of the time. I aim to see the clothing in

all its contexts such as psychological, sociological, ethical and aesthetical. Their mutual in-

terconnecting is the sign of complexity. In the practical part of the project, I build on the

wide research and I incorporate other influences, which were crucial for my current aesthetic

approach. I consider garments as an objects, which coexist with the body but could have

their own life, not dependant on the body itself. Background I have research is embodied in

the synthesis of garments are push boundaries between art and fashion. It is my take on how

tradition may be transformed into future of fashion.

Keywords: Psychology and Sociology of clothing, Fashion and Anti-fashion, Fetishisation,

Fashionalization, Post Code, Corset, Dadaism, Deformation, Nihilism
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ÚVOD

Oděv jakožto svébytný atribut kultury je součástí systému symbolů, jež tvoří korpus kon-

struktu sociálního těla, v němž jsou projektovány lidské tužby po určitých hodnotách. Tyto

hodnoty jsou buďto přímo fyzické ideály, nebo pomocí fyzického těla symbolizované hod-

noty morální, etické či erotické. Tužba po dosažení ideálu a přirozená vlastnost „někam pat-

řit“ jsou základními pojítky společnosti. Sub-fenomén artificiálního těla jakožto jednotícího

elementu v ideově diferenciované společnosti zde figuruje jako médium exprese. Tendencím

asociovat fyzické atributy s ideami je vlastní určitá fetišizace. Západní kultura dokáže objekt

a samotný fenomén fetišizace velmi příznačně pojmenovat, což lze demonstrovat na příkladu

výtvarného směru surrealismu. Každá éra historického vývoje je charakteristická odlišnými

ideály sociálního těla a korzet je prvkem, který zastupuje všechny tyto ideály a kulturní

tendence.

Bakalářská práce si klade za cíl prozkoumat fenomén sociálního a artificiálního těla a za-

měřit se na oděv, specifický atribut kultury, popsat jej z hlediska jeho sociologického vý-

znamu a podat stručný přehled jeho formálního vývoje. Na základě těchto poznatků jsou

představeny nové siluety, které reprezentují odlišné ideály v pojetí současnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FENOMÉN ODĚVU

1.1 Psychologie oděvu

John Carl Flügel1 vnímá oděv jako prostředníka mezi infantilní touhou vystavovat své tělo

a nutností vzešlé ze strany společnosti své tělo skrývat. Do své filozofie zapracovává Freu-

dovu2 filozofii tří dimenzionální mysli. Id, superego a ego. Id jsou primitivní instinkty, které

pohánějí organismus. Superego je podobně primitivní organismus fungující jako kontrolor

tužeb animálního id. Ego má za úkol nastavovat kompromis mezi žádostmi id a superega s

venkovním světem tak, aby individuum bylo schopné fungovat jako entita. Oblečení figuruje

jako stabilizátor, má uspokojovat obě tyto opoziční síly, které se kumulují v lidském těle a

psychice3.

Rodíme se s vrozeným sklonem k narcismu. Následkem je tendence uctívat svoje vlastní

tělo a dávat ho na oči všem. Exhibionistické instinkty jsou vztažené k nahému tělu. Jak se

však individuum vyvíjí, stává se závislým na oblečení, které ho doplňuje a ustanovuje. Ob-

lečení pak funguje dvojím směrem. Jednak kryje tělo, jednak ho tvoří více přitažlivé. Zdá

se, že jedinec má tři důvody, proč nosí oblečení. Zaprvé je to ochrana, zadruhé stud a zatřetí

uctívání. Všechny tyto důvody budou v průběhu evoluce překonány. Potřeba ochrany vy-

mizí, budeme se více snažit mít kontrolu nad životním prostředím. Potřeba skrývání se z cud-

nosti bude překonána, když si připustíme, že náš strach z nahoty je iracionální. Potřeba vy-

lepšovat a zkrášlovat svoje tělo vymizí ve chvíli, kdy se smíříme s tím, jak přirozeně naše

tělo vypadá. Jako druh dosáhneme totálního smíření se s našimi těly, takže oblékání nebude

nadále potřeba4.

1 1884-1955, britský experimentální psycholog a praktikující psychoanalytik
2 1856-1939, lékař-neurolog, psycholog a zakladatel psychoanalýzy
3 CARTER, Michael. Fashion classics from Carlyle to Barthes. Oxford [u.a.]: Berg, 2003. ISBN

9781859736012.
4 FLUGEL, J. C. The psychology of clothes. London: Hogarth Press and the Institute of Psycho-Analysis,

1930.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

1.2 Zkrášlování se jako kulturní dopověď

1.2.1 Funkcionalismus

Nejstarší a nejčastější způsob, jakým je popisováno médium oblékání, je zejména z perspek-

tivy funkce. Tzv. funkcionalismus Bronislawa Malinowskeho5 je koncept zohledňující zá-

kladní lidské potřeby, které zároveň generují kulturní odpovědi. Kupříkladu základní potřeba

tělesného komfortu vyvolává kulturní odpověď vyhledávání „útočišť“. A to v podobě

stavby/architektury nebo objektu, který je tělu bezprostřední branou k externímu světu, jímž

je oděv. Tato teorie funkčního uspokojení však nepostihuje původ existence frivolní módy,

zkrášlování se. Ta jako by měla vlastní život, na konceptu funkčního odívání nezávislý6.

1.2.2 Individualismus uvnitř společenského systému

„Zkrášlování se“ umožňuje jedinci prosadit svou identičnost a zároveň se identifikovat jako

člen určité sociální skupiny. Aby však došlo k identifikování jedince jako jedinečného, musí

být pochopen jeho záměr vymanit se z určitých norem. A tak je příslušnost k těmto normám

a konfrontace s nimi, implicitně příslušnost k sociálním skupinám, nezbytným aspektem pro

definování identity. Oděv je tedy odpovědí na další základní potřebu, jíž je komunikace,

sebe-interpretace7.

1.2.3 Non-komfortní techniky zkrášlování

Mnohé praktiky zkrášlování, jako jsou piercing, tetování, scartifikace, tooth filling, cranial

deformation8 a další, jsou velmi bolestivé. Člověk je však ochoten obětovat fyzický komfort

k naplnění uspokojení v oblasti sebeidentifikace a sebeurčení. Zároveň tím přirozeně vyja-

dřuje potřebu „někam patřit“9.

5 1884-1942, polský a britský antropolog, sociolog a etnograf, zakladatel funkcionalistické školy ve společen-

ských vědách, tvůrce sociologické metody zúčastněného pozorování a teorie potřeb
6 POLHEMUS, Ted. The Body reader: social aspects of the human body. New York: Pantheon Books,

c1978. ISBN 0394733193.
7 tamtéž
8 charakteristické praktiky pro primitivní kmeny
9 CAMPHAUSEN, Rufus C. Return of the tribal: a celebration of body adornment: piercing, tattooing,

scarification, body painting. Rochester, Vt.: Park Street Press, c1997. ISBN 0892816104.
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1.2.4 Scartification

Scarification je permanentní tělesná modifikace změny textury kůže. Branding, cutting a

některé tatoo techniky jsou typy scartifikace. Pokožka je při nich nařezávána, pálena, od-

straňována nebo chemicky upravována pro dosažení žádoucího designu. Výsledkem je rána,

která v procesu léčení vytvoří jizvu a vytvoří tak žádoucí vzor. Historicky bylo scartification

praktikováno hlavně v Africe, Austrálii, Papua New Guinei, Jižní, Centrální a Severní Ame-

rice. Ve 20. letech 20. století se tato technika stala oblíbenou u subkultur jako Moderní Pri-

mitivismus nebo Punk10.


[…]


Model číslo 6 je korzet fialové barvy s kontrastní tmavě modrou podšívkou a černým vnitř-

ním korzetem. Tento oděv se plně otvírá jako květina a „pluje“ okolo těla. Velmi důležitá je

tu opět proporce, kdy pas je širší, než jak je tomu u reálné proporce trupu. Hledala jsem tedy

místo na těle, na kterém bude celý korzet uchycen. V koláži z fotografií z procesu je opět

patrná cesta vývoje k finálnímu tvaru. Vycházela jsem z korzetu, který se opírá o historickou

referenci korzetu z 19. století. Dále jsem se zamýšlela nad tím, jakým způsobem deformovat,

to je patrné z papírového zkušebního korzetu níže. Stejně jako u všech oděvů, zakládám na

tom, aby vnitřek nesl stejnou estetickou hodnotu jako vnější vrstva. To pro nositele přináší

přidanou hodnotu. Přikládám reference k opulentnímu post-modernímu nábytku a celkové

estetice postmodernismu, reference k umělcům jako Ettore Sottsass či Bořek Šípek.

Obrázek 66: Model č. 6- Postup, vnitřek oděvu, moodboard, výsledná forma
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Obrázek 67: Model č. 6- Technický nákres

2.7 MODEL Č.7

Sedmým modelem v kolekci jsou mnohadílné černé šaty se zelenou taftovou podšívkou.

Šaty jsou kompozicí dvou černých textilních struktur, detail, který divák či nositel ocením

především při pohledu zblízka. U těchto šatů jsem si dala za cíl nalézt velkou objemnou

formu a kombinovat tu všechny postupy, které jsem aplikovala na předešlých modelech:

geometrie, dosažení objemu, zkreslení tělesných proporcí. Původně tato forma byla až mi-

nimalistická, vyabstrahovaná forma, aplikace výše zmíněných principů v nejčistší formě.

Postupně však komplikovanost dílů přibývala, až jsem dosáhla formy obsahující nejvíce

dílů. Na dalších pokusech je vidět, jakým způsobem jsem pracovala s výztuhami, kdy jsem

finální formu posouvala dodatečnou inkorporací výztuh. Finální rozhodnutí bylo umocnit

efekt „květiny“, která jakoby se otevírá okolo těla. Jako jediný z celé kolekce, tento oděv

sedí na ramenou. Tím pádem může být nošen mnoha typy postav-od velikosti 34 až do 42.

Přikládám referenci k surrealistické malbě Maxe Ernsta.
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Obrázek 68: Model č. 7- Postup, reference, výsledná forma

Obrázek 69: Model č. 7- Technický nákres
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2.8 NEDOKONČENO

Přikládám oddíl nedokončených modelů, jelikož je vnímám jako další potenciálně zajíma-

vou cestu vývoje pro mou kolekci.

Obrázek 70: Model č. 8, nedokončen

Tento model byl původně variací pro model č. 7. Hledala jsem nový princip, jakým oděv

uchytit na těle. V tomto případě je nosným prvkem část vybíhající ze zadního dílu do dílu

předního a obepínající břicho. Jedná se pouze o rafinované střihové řešení, které má poten-

ciál unést i objem látky větší gramáže. Takový top by tedy mohl být přepracován do formy

šatů, a přitom si stále udržet tvar. Při správném vyvážení by nebyla nutnost přidávat výztuhy.
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Obrázek 71: Model č. 9, nedokončen-Postup, reference, textilní experiment

Tento model nebyl dokončen, ovšem vnímám jej jako další cestu vývoje pro mou kolekci.

Tvary tu více abstrahuji, dociluji větších objemů a asymetričnosti. Referuji tím také k tvorbě

Craig Greena či kostýmní tvorbě Pabla Picassa. V koláži je také patrný opětovný pokus o

hledání nových textilií.
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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3 FOTODOKUMENTACE

Foto: Radka Korandová

Modelka: Sára Skopalová

Asistence: Natálie Vencovská, Mirka Nováková
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ZÁVĚR

Vývoj kolekce a zkoumání tématu, které jsem si vytyčila zdolat, pro mě byly velmi zajímavá

a poučná cesta. Jednak jsem mohla pracovat se spoustou zajímavých myšlenek a témat, jed-

nak jsem o něco více vyprofilovala sebe sama coby oděvního designéra.

Téma mě naprosto pohltilo, každý nový podnět jsem automaticky vnímala v kontextu

„svého“ konceptu. Musím však uznat, že takový obšírný přístup mi ve výsledku kladl více

překážek. Chvílemi jsem se topila v množství informací a bylo pro mě obtížné informace

selektovat a koncentrovat se na jednu vyabstrahovanou linii researche.

V praktické části jsem zahrnula hodně z toho, co jsem původně zamýšlela a posunula jsem

se ještě dál. Vždy jsem inklinovala ke konstrukčně náročným oděvům a teď při tvorbě ba-

kalářské práce jsem toto plně realizovala a mnohé jsem se tím naučila. Vytvořit objekt, který,

jako by měl vlastní život, pro mě byla velká výzva. Myslím, že jsem se zbavila strachu

z toho, že nějaký pokus nebude fungovat a jednoduše jsem si dala za cíl nalezení cesty

k tomu, aby fungoval, aby se mi objekt nezbortil. Ve výsledku jsem dokázala rychleji a

efektivněji odhalovat konstrukční chyby.

Kromě konstrukčního řešení jsem se také snažila mít oděvy technologicky promyšlené tak,

aby byla možná jejích případná produkce ve větším množství.

Korzet je stále relevantním prvkem oděvu, i když se občas může zdát přežitkem. Věřím, že

po formální stránce skýtá ještě spoustu možností, které nebyly prozkoumány. A já osobně

jsem přesvědčena, že tady má cesta zkoumání možností korzetu nekončí. Od tradice se tedy

dostávám k budoucnosti módy.
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