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Bakalářská práce Magdalény Mikuličákové je velmi zdařilým ohňostrojem barev,
tvarů, myšlenek, ilustrujících historicko-sociologicko-psychologické souvislosti těla,
oděvu a módy.

Autorka žije mediem oděvu a to se také projevovalo v průběhu této práce. Pravidelné
konzultace, hledání uspokojivých tvarů, boření, transformace, znova a naruby jsou,
jak jsem měl možnost poznat, přirozeným principem její tvorby.

Například v teoretické části se dočítáme o mnoha aspektech psychologie a
sociologie oděvu, módy, anti-módy od fetišizace, přes dadaismus, až po historický
přehled vývoje korsetu. Dalo by se namítnout, že je to chaos, ale vše spolu přece
souvisí. Otázkou je zda by nebylo pro autorku jednodušší a pro čtenáře (diváka)
výstižnější zabývat se pouze sdělitelnější části tématu?

Velice respektuji tvarovou rešerši, až autorčinu posedlost hledáním nových
souvislostí a forem v oděvu. Škoda však je, že fotodokumentace je formou koláží a
není tak lépe vidět vývoj jednotlivých forem.

Kresebná dokumentace, především moodbordy jsou, dle mého názoru, pro diváka
zmatečné a chaotické. Je zde přehršel informací. Myslím si, že by autorka mněla
popřemýšlet o čistější formě prezentace a nezahrnovat svou tvůrčí mapu do všech
výstupů. Fotografie jsou překvapivě čisté a nihilismus, či dekadence jsou pouze
v náznaku. Pozor, na některé nelichotivé pózy modelky, které neprospívají oděvu.
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